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ANOTACE

Tato práce popisuje vlastnosti cloudových datových center a prostředků, které jsou v těchto

datových centrech využívány. Teoretická část práce představuje vlastnosti cloudu, virtualizace,

kontejnerů, NAS a Raspberry Pi. Každá část práce se věnuje podrobnému popisu jednotlivých

témat, podle kterých jsou provedeny praktické příklady. Tyto příklady představují podrobný

návod, jak vybudovat cloudové datové centrum na zařízeních Raspberry Pi.
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TITLE

Using Raspberry Pi for cloud data center.

ANNOTATION

This dissertation describes characteristics of cloud data centers and resources that are in these

data centers used. The theoretical part presents characteristics of cloud, virtualization,

containers, NAS and Raspberry Pi. Each part of the thesis deals with a detailed description of

each topic, according to which practical examples are made. These examples are detailed

instructions of how to build a cloud data center on Raspberry Pi devices.
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ÚVOD

Téměř každá firma v dnešní době používá nějaké počítače, které potřebuje spravovat. Ať už to

jsou koncové stanice, servery nebo celá datová centra. Dále každá firma produkuje při své

činnosti nějaká data, která jsou potřeba ukládat a archivovat. Proto tyto firmy hledají řešení, jak

tato data co nejlépe spravovat a ukládat. Prvním řešením tohoto problému, které se pro firmy

nabízí je vlastní server nebo datové centrum. Ale vlastní servery a datová centra jsou pro firmy

často drahé a náročné na údržbu. Pro některé z firem jsou to náklady navíc, protože jim to

nařizuje například jen zákonná legislativa, ale jinak by se bez těchto prostředků obešly. Pro

začínající firmy je klíčové při startu své činnosti dát co nejvíce finančních prostředků do oboru

své činnosti, a ne do počítačů. Celá řada firem, která by chtěla zahájit svoji činnost v oboru,

kde je nezbytně nutné mít servery nebo dokonce už i datová centra, nemůže z důvodů vysokých

počátečních investic do těchto zařízení vůbec vzniknout. Jako východisko z těchto situací se

firmám nabízí řešení v podobě cloudu. Dokáže firmám ušetřit peníze jak v průběhu své činnosti

nebo při jejím zahájení a odebrat jim starosti o správu vlastních zařízení. Proto je cílem této

práce seznámit čtenáře s vlastnostmi cloudu, jak vybudovat cloudové datové centrum a jaké

prostředky jsou k tomu využívány.

V první části této práce je vysvětlena teorie ohledně cloudu a prostředků se kterými je

pracováno v praktické části této práce. První kapitola je věnována přímo cloudu. Na úvod této

kapitoly se čtenář dozví něco z historie cloudu. Dále je vymezena hranice mezi tím, co za cloud

považovat lze a co ne. Poté jsou uvedeny modely služeb a nasazení cloudu, které určují základní

rysy služeb a cloudu samotného. V další části jsou představeni aktéři a nejznámější

poskytovatelé cloudového řešení. Nakonec je uvedeno, co se v cloudu musí řešit z hlediska

zabezpečení a legislativních aspektů. Druhá a třetí kapitola je věnována prostředkům

využívajícím při tvorbě cloudu, což jsou virtualizace a kontejnery, které nově vzrůstají na

oblibě. Na závěr teoretické části jsou postupně představeny kapitoly o zařízeních využitých

v praktické části práce. Nejdříve se čtenář seznámí se zařízením Raspberry Pi, na kterém je

postaveno datové centrum a posléze se zařízením NAS, na které se v příkladu ukládají data

z cloudu.

Praktická část je věnována již výstavbě cloudového datového centra. Nejprve se provede

praktická ukázka, jak nainstalovat OS, nastavit a zálohovat Raspberry Pi. Dále se nainstaluje

a nastaví zařízení NAS. Poté je již vytvořeno první datové centrum, které slouží ke sdílení

a zálohování souborů. Datové centrum běží na síti tvořené SDN zařízeními. V této ukázce je
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předvedena celková konfigurace tohoto datového centra na Raspberry Pi. Následně je

předvedena pokročilejší ukázka, kdy je vytvořen celý cluster zařízeních Raspberry Pi. Na

zařízeních v clusteru běží kontejnery pro zajištění dobrého škálování zdrojů. Hlavním úkolem

clusteru je spolupráce vícero zařízení, která zajistí vysokou dostupnost a stabilitu služeb

v cloudu.
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1 CLOUD

První myšlenka ve smyslu cloud computingu je již z roku 1961, kdy profesor John McCarthy

z MIT prezentoval myšlenku sdílení počítačových technologií na podobném principu jako je

sdílení elektrické sítě. Lidé si pro použití domácích spotřebičů zpravidla nepořizují vlastní

elektrárnu, ale platí za elektřinu (službu) poskytovateli, který ji sdílí z elektráren pomocí

elektrické sítě uživatelům. Platí se jen částka, která odpovídá spotřebované elektřině. Zákazníka

nezajímá, jak se elektřina vyrábí a ani jak je k němu vedena, stačí mu, že když něco zapojí do

zásuvky tak to bude fungovat. Aby byla tato myšlenka kompletní, tak je třeba ještě zdůraznit,

že elektrárny jsou mezi sebou propojeny elektrickou sítí a v případě výpadku jedné z elektráren

poskytují službu další elektrárny a její činnost tak zastoupí. Z dnešního pohledu cloud

computingu by se dalo uvažovat, že elektrárna zastává roli datového centra, elektrická síť roli

internetu a spotřebič roli počítače. (Mácha, 2012) (Lacko, 2012)

Pojem cloud, česky mrak, vznikl převzetím z telekomunikací a je popisem schematického

obrázku infrastruktury. Mrak byl historicky používán při grafickém znázornění

telekomunikační sítě, kde byl používán pro vyjádření sítě od uživatele k cíli a znázorňoval

pojem internetu. U internetu ikona obláčku zobrazovala další zařízení, o které se zpravidla stará

někdo jiný, takže pro funkčnost není potřeba znát její konkrétní strukturu. Do roku 1997 nebyl

cloud computing označován tak jak ho známe dnes, ale byl označován jako unity computing.

(Mácha, 2012) (Velte a další, 2011)

Obecně řečeno se za cloud dá označit komplexní IT infrastruktura, která poskytuje IT služby

na míru. Může se například jednat o úložiště dat, síťovou infrastrukturu, platformy a aplikace.

Služby jsou poskytovány v rámci předplatného a předplatitel platí jen za to, co doopravdy

používá. Některé služby, ač v omezené míře, mohou být poskytovány i zdarma. Tedy uživatel

si může nastavit, jaké prostředky bude doopravdy potřebovat. Cloud zabezpečuje výpočetní

zdroje, kde IT prostředky jsou pro uživatele sdíleny. Zdroje a služby jsou zde odděleny od

infrastruktury a jsou plně automatizovány. Cloud představuje přenesení zodpovědnosti na

někoho jiného, který bude odpovídat za správu, zabezpečení a poskytování zdrojů. (Lacko,

2012) (Velte a další, 2011)
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Obrázek 1 − Ukázka cloudu

Zdroj: (Cloud Productivity, 2017)

1.1 Co je a není Cloud

Pod pojmem cloud se dá představit skoro vše co je na internetu, a proto je potřeba si vyjasnit

jeho hranice. Cloud může být kdekoliv, není svázaný s geografickou polohou a nemůžeme

o něm mluvit jako o místu a nelze o něm uvažovat ve fyzickém kontextu. Cloud je otevřený

a nabízí volnost při výběru technologií, společností a HW. Spousta lidí si myslí, že virtualizace

je cloud, ale tato představa je mylná, přesto je virtualizace při implementaci cloudu velice hojně

využívána. Poskytovatelé virtuálních serverů si konkurují především účtování a možnostmi

změn v nastavení.

U Virtual private server (VPS) se změny mohou projevit řádu hodin1 a platí se měsíční

pravidelný poplatek, kdežto cloud se dá měnit téměř okamžitě a účtován je spotřebovaný

výkon. Cloud na rozdíl od VPS je plně automatizován a nevyžaduje spolupráci

s poskytovatelem při nahrávání nového virtuálního stroje. Také se o něm nedá mluvit jako

o webhostingu, ten je také účtován v pravidelných měsíčních poplatcích, zatímco když webová

aplikace běží v cloudu tak poplatky závisejí na aktuálním vytížení a dokáží svůj výkon

přizpůsobovat podle zátěže aplikace v různých časových úsecích. Z tohoto vyplývá, že

cloudové služby nejsou řízené služby, protože jejich zdroje nemusejí být stálé v čase a dají se

škálovat.

1 Ve výjimečných případech i dnů.
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Cloud dokáže pracovat na takzvaném samoobslužném principu. Nemusí být vždy privátní či

veřejný, ale dokáže tyto principy na míru kombinovat. Nejedná se o outsourcing, protože ten


[…]


proces vytvoření image je znázorněn na Obrázek 39 − Vytvoření vlastního image. Po vytvoření

stačí už jen nahrát tlačítkem „push to registry“ a tím je image uložen již ve vlastním registru.

Obrázek 39 − Vytvoření vlastního image

Zdroj: vlastní

Díky vlastnímu image se může vytvořit služba z vlastního image, který může být libovolně

upraven dle potřeb. Jako image se při vytvoření služby zadává odkaz do vlastních registrů

„192.168.0.190:5000/my-ubuntu:latest“. Image se tak stáhne do kontejnerů z vlastního registru

běžícím na prvním nodu.

$ docker service create -t --name mojeubuntu --publish 2222:22

--replicas=6 192.168.0.190:5000/my-ubuntu:latest

U jednotlivých kontejnerů se dá v Portaineru sledovat využití zdrojů. Na tuto funkcionalitu se

dá dostat otevřením libovolného kontejneru a následným otevřeným položky „Stats“. Na

stránce se zobrazí využití zdrojů aktuálně vybraného kontejneru. Ukázka této stránky je

přiložena v Příloze C – Monitorování zdrojů.
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Mezi kontejnery se dají také mapovat sdílené jednoty, které zajistí sdílení dat mezi několika

kontejnery. V menu Portaineru stačí vybrat položku „Volumes“ a v seznamu vytvořit nový.

Důležité je především zadat název jednotky. Poté se již při vytváření kontejneru může

vytvořená jednotka přiřadit ke kontejneru, nebo službě. Jednotka se připojí pomocí jejího názvu

do libovolného umístění v kontejneru. Připojení je znázorněné na následujícím obrázku.

Obrázek 40 − Připojení vlastní jednotky ke službě

Zdroj: vlastní

Poslední ukázkou je odpojení jednoho z nodů. Při odpojení dojde clusterem k indikování

výpadku a dojde ke spuštění kontejnerů, které běžely na zařízení postižené výpadkem k jejich

spuštění na ostatních zařízeních clusteru. Tato situace je zachycena i ve visualizeru

v Příloze D – Ukázka výpadku jednoho z nodů v clusteru.

Obrázek 41 − Výpadek jednoho nodu z clusteru

Zdroj: vlastní

Za pomoci vytvoření clusteru Docker Swarm se dá vybudovat odolné datové centrum. Cluster

dokáže udržet služby aktivní i pří výpadku několika zařízení. Stav clustery a správu clusteru

řídí zařízení typu manažer. S vyšším počtem zařízení, které jsou manažery je již velice

nepravděpodobné ochromení cloudového datového centra.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představit princip fungování cloudového datového centra a na základě

analýzy zjištěných poznatků provést implementaci cloudového datového centra. Následně

podle těchto poznatků bylo za úkol implementovat vhodné řešení cloudové datového centra na

zařízeních Raspberry Pi.

V kapitole Úvod jsou vysvětleny důvody pro vznik, používání cloudu a vysvětlení co je a není

cloud. Na toto již plynule navazuje část, která definuje základních pět charakteristik cloudu,

které musí splňovat. Jako pět charakteristik cloudu byly uvedeny: samoobslužný princip, síťový

přístup, fond prostředků, elasticita zdrojů a měření prostředků. Dále bylo potřeba definovat

základní termíny používané v cloudu. Poté se přistoupilo k představení modelů služeb. Byly

popsány tři hlavní modely služeb: infrastruktura jako služba, platforma jako služba a software

jako služba. Poté byly shrnuty ostatní modely služeb. V cloudu se řeší, jak je pracováno s daty

v cloudu a kdo má mít ke cloudu přístup. Proto cloud definuje různé modely nasazení, čemuž

se věnuje další část práce, která je rozdělila do skupin a podrobně popsala. Po rozdělení modelů

cloudu následovalo představení jednotlivých aktérů, kteří v něm vystupují. Řešení cloudových

služeb se věnuje celá řada společností a v další části práce byly představeny ty nejznámější.

Protože cloud pracuje s daty uživatelů je důležité je chránit před zcizením nebo ztrátou a tomuto

tématu se věnuje následující část práce. Se zabezpečením cloudu také významně souvisí

legislativní předpisy v cloudu, a proto se další část práce zabývá předpisy a legislativou. Pro

cloud bylo také důležité seznámit čtenáře s prostředky, které jsou ve velké míře využívány při

tvorbě cloudového datového centra. Proto dále následovalo seznámení s virtualizací

a kontejnery. U virtualizace a kontejnerů byly vysvětleny jejich principy a představeny

prostředky pro jejich spuštění. V další části práce byly představeny zařízení Raspberry Pi

a NAS, které byly potřeba pro praktickou část práce. U zařízení Raspberry Pi byl kladen důraz

na jeho možnosti využití a u NAS především na RAID.

Teoretická část této práce si kladla za cíl představit fungování cloudových datových center,

protože pro praktickou část této práce bylo nezbytné jednotlivým částem nejdříve alespoň

částečně porozumět. Jako první se v praktické části provedla prvotní konfigurace zařízeních

Raspberry Pi a NAS. Poté se již přešlo k realizaci cloudového datového centra pro sdílení

souborů, jejíž vytváření je podrobně popsáno v kapitole 6.3. Další praktickou ukázkou bylo

vytvoření cloudového datového centra poskytujícího služby, pomocí kontejnerů Docker.

Všechna zařízení byla propojena do clusteru za pomoci Docker Swarm, což zajistilo vysokou

stabilitu a dostupnost služeb.
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Pokud se v cloudu budou využívat kontejnery, tak se zajistí dobrého využití zdrojů. Datové

centrum, ve kterém běží služby replikovány na vícero zařízeních, má vysokou dostupnost

služeb a odolnost vůči výpadku, protože při výpadku jednoho ze zařízení převezme jeho činnost

některé z dalších.
