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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Diplomová práce se věnuje v teoretické části představení technologií, které jsou potřebné pro

vytvoření datového centra na Raspberry Pi. Postup realizace je představen v praktické části

práce.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Autor představil dva praktické příklady. V prvním příkladu nejprve nakonfiguroval Raspberry

Pi, NAS a následně vytvořil cloudové datové centrum pro sdílení souborů. V druhém příkladu

vytvořil datové centrum využívající kontejnery pro spuštění jednotlivých služeb v cloudu.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost řešení byla ověřena otestováním na dostupnost služeb a odolnost vůči výpadkům

zařízení.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu. V průběhu řešení DP pracoval diplomant

na zadaných úkolech samostatně, pro vytvoření datového centra nastudoval problematiku

vývoje cloudu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Autor se nevyhnul nepřesnostem, případně bylo použito nevhodných slovních spojení.

Výsledkem je práce, jejíž cíle byly splněny v celém rozsahu a přes uvedené připomínky

doporučuji k obhajobě

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Vedoucí práce nemá připomínky.
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